



## **RELATÓRIO DE CONTAS - 2024**

### **BALANÇO - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

### **BALANCETE GERAL**

**12 de março de 2025**

ASSOCIAÇÃO ENTRE FAMILIAS  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Contribuinte: 508950538

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2024	31 DEZ 2023
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		39 086,95	35 057,30
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		711,81	711,81
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		39 798,76	35 769,11
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Diferimentos		1 021,61	903,03
Caixa e depósitos bancários		186 102,58	127 263,90
		187 124,19	128 166,93
<b>Total do ativo</b>		226 922,95	163 936,04
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		110 197,61	78 384,74
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		48 094,45	41 106,56
		158 292,06	119 491,30
Resultado líquido do período		53 174,68	31 812,87
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		211 466,74	151 304,17
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Credores por acréscimos de gastos		13 740,55	10 963,84
Estado e outros entes públicos		1 635,66	1 668,03
		15 376,21	12 631,87
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		80,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
		80,00	0,00
<b>Total do passivo</b>		15 456,21	12 631,87
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		226 922,95	163 936,04

A Direcção

O responsável

ASSOCIAÇÃO ENTRE FAMILIAS  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Contribuinte: 508950538

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		106.675,20	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		28.530,09	112.253,83
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		7.024,42	7.929,25
Gastos com o pessoal		81.091,78	74.038,33
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.407,13	5.936,85
Outros gastos		229,19	666,57
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>56.267,03</b>	<b>35.556,53</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		3.092,35	3.743,66
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>53.174,68</b>	<b>31.812,87</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>53.174,68</b>	<b>31.812,87</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>53.174,68</b>	<b>31.812,87</b>



Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	6 527,15	6 126,82	400,33	0,00
111	Caixa Fixa	6 527,15	6 126,82	400,33	0,00
11101	Caixa Fixa	6 527,15	6 126,82	400,33	0,00
12	Depósitos à ordem	276 164,82	90 462,57	185 702,25	0,00
120101	BPI	29 332,00	7 123,04	22 208,96	0,00
1215	CA - Crédito Agricola	246 832,82	83 339,53	163 493,29	0,00
121501	CA - Crédito Agricola	246 832,82	83 339,53	163 493,29	0,00
22	Fornecedores	880,00	960,00	0,00	80,00
221	Fornecedores c/c	880,00	960,00	0,00	80,00
2211	Fornecedores gerais	880,00	960,00	0,00	80,00
22110001	Rubrica Apurada, Lda.	880,00	960,00	0,00	80,00
23	Pessoal	54 649,73	54 649,73	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	54 649,73	54 649,73	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	54 649,73	54 649,73	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	22 902,10	24 537,76	0,00	1 635,66
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	3 416,00	3 675,00	0,00	259,00
2421	RIR - trabalho dependente	3 416,00	3 675,00	0,00	259,00
245	Contribuições para a Segurança Social	19 486,10	20 862,76	0,00	1 376,66
2451	Cont. Segurança Social - Regime Geral	19 486,10	20 862,76	0,00	1 376,66
27	Outras contas a receber e a pagar	10 963,84	24 704,39	0,00	13 740,55
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	10 963,84	24 704,39	0,00	13 740,55
2722	Credores por acréscimos de gastos	10 963,84	24 704,39	0,00	13 740,55
272202	Remunerações a Liquidar	10 963,84	24 704,39	0,00	13 740,55
2722021	Remunerações a Liquidar	8 953,64	20 379,30	0,00	11 425,66
27220211	Ferías	4 476,82	10 189,65	0,00	5 712,83
27220212	Subsidio de Ferías	4 476,82	10 189,65	0,00	5 712,83
2722022	Encargos Sobre Remunerações a Liquidar	2 010,20	4 325,09	0,00	2 314,89
27220221	Ferías e Subsidio de Ferías	2 010,20	4 325,09	0,00	2 314,89
28	Diferimentos	1 924,64	903,03	1 021,61	0,00
281	Gastos a reconhecer	1 924,64	903,03	1 021,61	0,00
2811	Seguros	1 924,64	903,03	1 021,61	0,00
281101	Seguros Acidentes de Trabalho	1 364,54	712,21	652,33	0,00
281102	Seguros Viaturas Comerciais	453,58	190,82	262,76	0,00
281104	Seguros Multi-Riscos	106,52	0,00	106,52	0,00
41	Investimentos financeiros	711,81	0,00	711,81	0,00
414	Investimentos noutras empresas	711,81	0,00	711,81	0,00
4149	Outros investimentos financeiros	711,81	0,00	711,81	0,00
414901	Fundo de Compensação do Trabalho	711,81	0,00	711,81	0,00
43	Activos fixos tangíveis	91 716,82	52 629,87	91 716,82	52 629,87
433	Outros activos fixos tangíveis	91 716,82	52 629,87	91 716,82	52 629,87
4332	Edifícios e outras construções	53 934,34	0,00	53 934,34	0,00
4333	Equipamento básico	13 851,99	0,00	13 851,99	0,00
4334	Equipamento de transporte	14 000,00	0,00	14 000,00	0,00
4335	Equipamento administrativo	6 824,83	0,00	6 824,83	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	3 105,66	0,00	3 105,66	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	52 629,87	0,00	52 629,87
43382	Edifícios e outras construções	0,00	21 573,76	0,00	21 573,76
43383	Equipamento básico	0,00	7 125,62	0,00	7 125,62
43384	Equipamento de transporte	0,00	14 000,00	0,00	14 000,00
43385	Equipamento administrativo	0,00	6 824,83	0,00	6 824,83
43387	Outros ativos fixos tangíveis	0,00	3 105,66	0,00	3 105,66
51	Fundos	0,00	110 197,61	0,00	110 197,61
511	Fundos	0,00	110 197,61	0,00	110 197,61
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	5 501,11	53 595,56	0,00	48 094,45
593	Subsidios	5 501,11	53 595,56	0,00	48 094,45

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
5931	Subsídios atribuídos	5 501,11	53 595,56	0,00	48 094,45
59311	Subsídios da CMB	2 700,00	41 106,56	0,00	38 406,56
59312	Fundação "La Caixa"	2 801,11	12 489,00	0,00	9 687,89
62	Fornecimentos e serviços externos	7 024,42	7 024,42	0,00	0,00
622	Serviços especializados	2 044,48	2 044,48	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	960,00	960,00	0,00	0,00
62211	Contabilidade	960,00	960,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	147,60	147,60	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	795,85	795,85	0,00	0,00
6227	Serviços bancários	45,13	45,13	0,00	0,00
62271	Serviços bancários	45,13	45,13	0,00	0,00
6229	Despesas C/ Utentes	95,90	95,90	0,00	0,00
623	Materiais	1 277,28	1 277,28	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	225,42	225,42	0,00	0,00
6233	Material de escritório	973,37	973,37	0,00	0,00
6238	Outras Despesas C/ Utentes	78,49	78,49	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	1 489,84	1 489,84	0,00	0,00
6241	Electricidade	1 354,30	1 354,30	0,00	0,00
6243	Água	135,54	135,54	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	793,30	793,30	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	793,30	793,30	0,00	0,00
626	Serviços diversos	1 419,52	1 419,52	0,00	0,00
6262	Comunicação	496,30	496,30	0,00	0,00
6263	Seguros	707,80	707,80	0,00	0,00
62632	Seguro Ramo Viaturas	558,67	558,67	0,00	0,00
62634	Ramo Multi-riscos	149,13	149,13	0,00	0,00
6265	Contencioso e notariado	72,55	72,55	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	142,87	142,87	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	92 055,62	92 055,62	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	75 872,68	75 872,68	0,00	0,00
6321	Vencimento	51 103,02	51 103,02	0,00	0,00
6323	Féria e Subsídio de Férias	15 607,66	15 607,66	0,00	0,00
6324	Subsídio de Natal	4 182,00	4 182,00	0,00	0,00
6325	Subsídio de Alimentação	3 940,00	3 940,00	0,00	0,00
6326	Prémios - Assiduidade	1 040,00	1 040,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	15 387,33	15 387,33	0,00	0,00
6352	Encargos S/ Remunrações do Pessoal	15 387,33	15 387,33	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	795,61	795,61	0,00	0,00
6361	Acidentes de trabalho	795,61	795,61	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	3 092,35	3 092,35	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	3 092,35	3 092,35	0,00	0,00
6423	Outros ativos fixos tangíveis	3 092,35	3 092,35	0,00	0,00
64232	Edifícios e outras construções	2 696,72	2 696,72	0,00	0,00
64233	Equipamento basico	395,63	395,63	0,00	0,00
68	Outros gastos	229,19	229,19	0,00	0,00
681	Impostos	187,62	187,62	0,00	0,00
6811	Impostos directos	187,58	187,58	0,00	0,00
681101	IUC - Imposto Único de Cirulação	187,58	187,58	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos:	0,04	0,04	0,00	0,00
681201	Imposto do selo	0,04	0,04	0,00	0,00
685	Gastos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjun	16,57	16,57	0,00	0,00
6858	Outros gastos	16,57	16,57	0,00	0,00
688	Outros	25,00	25,00	0,00	0,00
6883	Quotizações	25,00	25,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	106 675,20	106 675,20	0,00	0,00
722	Centro de Apoio à Vida	106 675,20	106 675,20	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	28 596,37	28 596,37	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
752	Subsídios de outras entidades	24 204,63	24 204,63	0,00	0,00
7521	Inst. Emp. Formação Profissional	3 964,13	3 964,13	0,00	0,00
7522	Município de Bragança	2 000,00	2 000,00	0,00	0,00
7523	Injunções Tribunal	731,50	731,50	0,00	0,00
7525	Fundação da C.A.	666,00	666,00	0,00	0,00
7528	Fundação "La Caixa"	13 343,00	13 343,00	0,00	0,00
7529	Zindagi	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00
753	Doações e heranças	4 391,74	4 391,74	0,00	0,00
7531	Donativos	4 391,74	4 391,74	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	9 407,13	9 407,13	0,00	0,00
781	Rendimentos suplementares	1 732,50	1 732,50	0,00	0,00
7817	Quotas de Sócios	1 732,50	1 732,50	0,00	0,00
788	Outros	7 674,63	7 674,63	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	5 501,11	5 501,11	0,00	0,00
7886	Consignação de IRS	2 173,52	2 173,52	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	176 425,29	229 599,97	0,00	53 174,68
811	Resultado antes de impostos	144 612,42	144 612,42	0,00	0,00
818	Resultado líquido	31 812,87	84 987,55	0,00	53 174,68
	<b>Totais</b>	<b>895 447,59</b>	<b>895 447,59</b>	<b>279 552,82</b>	<b>279 552,82</b>
	<b>Saldo Geral</b>				

Francisco de Paula  
 Isabel Maria da Silva Miranda (PSC)